

# GŁOS NARODU

NR. 281. — ROK XXXVIII.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. II.			
	KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055		KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.	
<b>NIEDZIELA</b>	Przedpłata wynosi:			
18 PAZDZIERNIKA 1931.	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk.	Za granicą
	z odnośzeniem	bez odnośzenia	z przesyłką pocztową	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	5-70 zł.
	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.			
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.				

**KAWE, HERBATE i TOWARY KOLONJALNE**

poleca:

**WOJCIECH OLSZOWSKI**

KRAKÓW, Mały Rynek.

**Marconi**

Oryginalne angielskie „COLUMBIA“  
GRAMOFONY — PŁYTY,  
RADJO-GRAMOFONY

ładowanie akumulatorów  
naprawa i wymiana  
aparatów

**„Elekton“**

Kraków,  
ul. św. Jana 3 — 5 tel. 123-95

RADJO-APARATY.  
wzmocnienie gram.  
urządzenia dźwiękowe  
głośniki kinowe itp.

## Czcza demonstracja.

Dotychczasowy przebieg dyskusji w prasie nad socjalistycznym projektem autonomji terytorjalnej dla naszych wschodnich, polsko-ruskich województw dowodzi, że projekt nie ma szans realizacji. Oświadczyła się przeciw niemu prasa rządowa, reprezentująca większość sejmu, i część prasy opozycyjnej, a nawet żydowski „Nasz Przegląd“, który przecież miałby dobry interes w przeprowadzeniu projektu, ocenia go bardzo krytycznie. Oznacza to jego śmierć. Lecz nie może być inaczej. Instynkt narodowo-państwowy ostrzega przed nim i mobilizuje opinie polityczną wszystkich polskich obozów.

Niema warunków, które są potrzebne do jego realizacji. A te, w których się znajdujemy, nie pozwalają na żadne, choćby lekkie rozluźnienie stosunków między temi województwami a Warszawą.

Zdawało się w ostatnich latach, że wypadki z lat 1918 i 1920 idą powoli w zapomnienie, że się pomyślnie układa współżycie ludności ruskiej z polską, i że się ludność ruska zwołna przyzwyczaja do polskiej państwowości. Niestety, spokój był tylko pozornym; rzeczywistość zaś inna. Poznaliśmy ją przed rokiem. Pokazało się, że spokojny w gruncie rzeczy lud ruski wciąż jeszcze, jak w roku 1920, ulega rewolucyjnym agitatorom i politykom ukraińskim, których celem jest oderwanie Ziemi Czerwieńskiej od Polski, a metodą — droga rewolucji, sabotażu i gwałtów. Z niedawnych zaś rewelacji

prasowych dowiedzieliśmy się jeszcze więcej. Dowiedzieliśmy się, że zbrodnicza akcja ukraińskich terrorystów czepie moralne i materialne poparcie z Berlina, i że sam rząd Rzeszy niemieckiej w tej akcji palce macza.

W tych warunkach proponować autonomję terytorjalną, z sejmem wybieranym w głosowaniu powszechnym, jest szaleństwem. Boć przecież nie można się ludzi, że wybory w tych okręgach będą zawsze wypadały tak, jak wypadały wybory z lat 1928 i 1930, kiedy to okręgi wolińskie o zdecydowanej większości ruskiej „wybierały“ polskich posłów. A w takim razie, w co by się zamieniło projektowane przedstawicielstwo autonomiczne tych ziem? Czy zamiast dzisiejszych, zresztą — przynajmniej — niepewnych stosunków, nie ujrzelibyśmy, dzięki projektowi PPS, rewolucyjnej irredenty na terenie naszych wschodnich województw?

Jak przed paroma laty opinia polska odrzuciła pomysł federacyjnego, ustroju państwa, tak dziś równie zdecydowanie odrzucić musi pomysł autonomji... Federacja obcinała rdzenną Polskę z pewnych ziem, a ponadto groziła konfliktem z sołtami. Zdecydowana postawa społeczeństwa polskiego wobec tego pomysłu przekonała w końcu jego autorów, że jest zgubny dla państwa i zresztą niemożliwy do przeprowadzenia...

Nie mniejszem niebezpieczeństwem dla państwa jest pomysł autonomji terytorjal-

**Polecamy!** po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe  
Chodniki, Kapy <sup>na</sup> 162ka Koce i Pledy, Narzuty,  
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,  
Płaszczki gumowe i impregnowane



**PRZEMYSŁ-LINOLEUM**  
**Kraków, Rynek 10.**  
Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielątko, Wzgórze 20.  
50 własnych składów.

nej. Przeprowadzony w obecnych warunkach, przyniósłby państwu nieobliczalne szkody, boby podsylił rewolucyjne dążności, a ludność polską ziem, o które chodzi, skazałby prosto na zagładę.

Więc ani federacja, ani autonomia. Cóż w takim razie pozostaje?

Odpowiedź jest trudna. Bo, jak z jednej strony doskonale zdajemy sobie sprawę z tego, że w obecnych warunkach nie można rozluźnić związku ziem wschodnich z Macierzą, tak z drugiej jesteśmy świadomi, że stan obecny nie da się utrzymać na zawsze. Musi się czasem w ramach państwowości polskiej znaleźć jakaś możliwość dla naturalnej przecież i zgodnej z etyką tendencji ruskiej do swobodnego rozwoju. Daliśmy ją Niemcom śląskim; zasadniczo więc nie stoi na przeszkodzie, by ją dać także ruskiemu narodowi.

Jest to jednak muzyka przyszłości. Na razie, powtarzamy, warunki są tego rodzaju, że się nie zmienić nie da w zakresie ustroju politycznego odnośnie do wo-

jewództw polsko-ruskich. Nie rozumiemy tego PPS. Sądzymy, że tylko to jedno z pośrednich polskich stronnictw. Dotąd bowiem poza prasą socjalistyczną nie zanotowaliśmy jednego głosu, któryby popierał projekt socjalistyczny.

Tak tedy pomysł PPS. pójdzie ad acta jako czcza tylko demonstracja, jako pomysł pozbawiony szans realizacji, a wysunięty — zdaje się — tylko dla honoru domu; bo innego celu w nim nie widzimy.

W. Z.

**LAMPKI NA GROBY**  
w różnych wielkościach — poleca  
FABRYKA ŚWIEC  
**ANTONI ROTHE Kraków,**  
Sławkowska 20.  
UWAGA! Knotu w naszych lampkach nie przewracają się.

**NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU:**

Zarówek — lamp biurowych — świeczników — wszelkich materiałów — maszyn i aparatów elektrotechnicznych.

Inż. **BOLESŁAW JURSKI** Kraków, ul. Jagiellońska 4. Tel. 131-98, naprzeciw Starego Teatru.

WYKONYWA WSZELKIE ROBOTY Z ZAKRESU ELEKTROTECHNIKI,  
jak: Instalacje, oświetlenia i przenoszenia energii elektr.  
— Dźwigi elektryczne, osobowe, ciężarowe itp. —













